1

 1

Ata de Reunião nº 010/25 - Ordinária  2

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco (29/10/25), com início às 3

14h na modalidade virtual, por meio da plataforma https://meet.google.com/fod-oxew-kcg, onde 4

os participantes estavam em suas residências ou em seus locais de trabalho.  A Presidente Sra. 5

Juraci H. Audibert iniciou os trabalhos agradecendo as participações do Defensor Público Dr. 6

Edmar Alves Castilho, destacou a importância da Defensoria Pública nas Reuniões deste 7

Conselho do Assessor da VEP Sr. Rodrigo de Oliveira, Diretores(as) das Unidades Penais e 8

os(as) “Conselheiros(as)”, conectados(as). justificou as ausências da Diretora da PFF-UP Sra. 9

Helena M. A. Pasin, Sra. Márcia Apª Zanotti, Sra. Andreza Dolatto I. Alcântara e Sra. Vânia 10

F. de Oliveira. Continuou dizendo que conforme determina o Regimento Interno os Integrantes 11

do Conselho da Comunidade devem se reunir de acordo com o calendário que foi previamente 12

aprovado na primeira Reunião Ordinária do ano. Continuando lembrou que é a 10ª Reunião 13

Ordinária e, está de acordo com o Edital de Convocação nº 010/25 datado de 15/10/25. Na 14

sequência a Presidente realizou a leitura da Pauta do dia perguntando aos conectados(as) se 15

alguém desejava incluir algum tema para ser discutido nesta Reunião. Não havendo manifestação 16

a Presidente colocou em regime de votação a Pauta apresentada, sendo aprovada em aclamação 17

e por unanimidade dos(as) conectados(as). Iniciando pelo item: 1.–Agenda da Mesa. 1.1–18

Aprovação da Ata nº 009/25, a Presidente Sra. Juraci se manifestou e colocou para apreciação 19

dos(as) “Conselheiros(as)”, a Ata nº 09/09/25 realizada em 24/09/25 para avaliação e 20

aprovação, e, questionou aos conectados(as) se receberam a Ata em tela e se alguém deseja fazer 21

alguma observação, não havendo manifestação, colocou em Regime de votação, sendo aprovada 22

em aclamação pela maioria dos(as) conectados(as), com uma abstenção do Dr. Edmar Alves 23

Castilho. Passando para o item: 1.2–Correspondências Emitidas e Recebidas. Continuando a 24

Presidente passou a palavra ao 1º Secretário para realizar a leitura das correspondências emitidas 25

e recebidas no período. O Sr. Luiz G. Lopes se manifestou cumprimentando todos, iniciou 26

dizendo que o Conselho da Comunidade emitiu no período: 26 Termos de Doação, 27

entregaremos os kits pessoal de higiene feminino e emitimos 44 ofícios no mês de outubto/25. 28

Ofício nº 079/10/25 encaminhados ao Presidente do COMUS/FOZ Sr. Khalid Walid Omairi 29

informando que o Conselheiro Sr. Marcos A. C. Pinheiro, não participará da próxima Reunião 30

Ordinária deste Conselho no dia 16/10/25, pois, participará representando o Conselho da 31

Comunidade na “Conferência Estadual de Direitos Humanos” na cidade de Curitiba-PR.  32

 CONSELHO DA COMUNIDADE

Av. Pedro Basso, 1001 – 1º andar – Fórum Estadual – CEP 85863-756

Tel. (45) 3031 3003 - Foz do Iguaçu - PR

2

Ofício Circ. nº 081/10/25 encaminhados para ACIFI/Sr. Danilo Vendruscolo, 12ª Promotoria/ 33

Dr. Pedro P. D. Wanderley, Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/ Sr. Paulo Debrito, Defensora 34

Pública Dra. Ana C. de Araújo Mesquita, Diretora da 9ª R.S. Sra. Pabla V. Jungblut, Juíza/ Dra. 35

Danuza Z. Andrade, Juíza da VEP Dra. Juliana A. Zanin Vieira, S.M.A.S. Sr. Alex Priver 36

Decian Thomaz, S.M.S.A./Sr. Fábio de Melo, S.M.S.P./Sr. Marcelo Yarid Enriquez, S.M.D.H Sr. 37

Ian Martins Vargas, Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu/ Sr. Silva e Luna, Presidente do 38

COMUS/FOZ Sr. Khalid Walid Omairi, Comandante da P.M. Major Marcio S. Serbai, 39

Delegada da Delegacia da Mulher/ Sra. Giovana A. Brito Oliveira,  Delegado da Polícia 40

Federal Sr. Raul R. A. Neves, Fundação Cultural/ Sr. Dalmont Benitez, Presidente da OAB-41

FOZ Sr. Rogério Oscar Botelho, Rotary Club/ Sra. Cristian Keller, encaminhando convite para 42

visitar a Exposição de Artes “Expressões da Liberdade” anexando convite, por si explicativo.  43

Ofício Circ. nº 085/10/25 encaminhado ao Presidente do COPEN Sr. Luiz H. M. Pampuche, 44

Promotor/ Dr. Luís M. Mafra, 12ª Promotoria/ Dr. Pedro P. D. Wanderley, Defensora Pública 45

Dra. Ana C. de Araújo Mesquita, Juíza/ Dra. Danuza Z. Andrade,  Juíza da VEP Dra. Juliana A. 46

Z. Vieira,4 S.M.A.S. Sr. Alex Priver Decian Thomaz, S.M.S.A./Sr. Fábio de Melo, S.M.D.H Sr. 47

Ian Martins Vargas, Presidente do COMUS/FOZ Sr. Khalid Walid Omairi, Comandante da 48

P.M. Major Marcio S. Serbai,  Delegado da Polícia Federal Sr. Raul R. A. Neves, Presidente da 49

OAB Dr. Rogério Oscar Botelho, Presidente do C.D.C. Sra. Juraci Helena Audibert, Presidente 50

da FECCOMPAR Sra. Maria H. Orreda,  Diretora da 9ª R.S. Sra. Pabla V. Jungblut, 51

encaminhando as cópias da Ata emanada da Reunião Ordinária  nº 009/25 realizada no dia 52

24/09/25, deste Conselho, acompanhada da Pauta nº 010/25.  O Conselho da Comunidade no 53

mês de setembro recebeu 49 ofícios, solicitando medicamentos no valor de R$ 14.875,00 e outros 54

007 ofícios solicitando outros insumos. Ofício nº 086/10/25 encaminhados a Presidente da 55

FECCOMPAR Sra. Maria H. Orreda encaminhado a cópia do Relatório. Ofícios nºs  56

021/10/25, 022/10/25, 023/10/25, 025/10/25, 026/10/25, 027/10/25 e 020/10/25, emanados da 57

CPLN, assinado pelo Diretor Sr. Marcelo José Abatti, solicitando exame e medicamentos para 58

contemplar “Reeducandos”, anexando os Relatório. Ofícios nºs 494/10/25, 499/10/25, 59

501/10/25, 516/10/25, 527/10/25, 530/10/25, 534/10/25, 539/10/25, 548/10/25 e 555/10/25, 60

emanados da PEF, assinados pelo Diretor Sr. Diego D. Rodrigues, solicitando medicamentos 61

para contemplar “Reeducandos”, anexando os Relatório. Ofícios nºs  635/10/25,   643/10/25,   62

649/10/25 e  682/10/25,  manado(s) da PEF II, assinado(s) pelo(s) Diretor Sr. Marcos Lopes, 63

solicitando Medicamentos para contemplar “Reeducandos”, anexando o Relatório de inspeção. 64

Ofícios nºs 278/10/25, 573/10/25, 581/10/25,   manado(s) da PEF IV e assinado(s) pelo Diretor 65

Sr. Marcos A. de Jesus, ou pelo Chefe Administrativo Sr. Felipe I. Reichert, solicitando 66

medicamentos e acessórios para contemplar “Reeducados”, anexando o Relatório de inspeção. 67

Ofício(s) nºs 283/10/25, 2844/10/25, 291/10/25, 304/10/25 e 306/10/25, emanado(s) da PFF/UP 68

3

e assinado(s) pela Diretora Sra. Helena M. A. Pasin solicitando e linhas para confeccionar 69

Tapetes artesanais para contemplar “Reeducadas”, anexando o Relatório de inspeção. 1.3-70

Relatos e Informes da FECCOMPAR; A Presidente se manifestou e realizou a leitura e 71

destacou os principais e importantes pontos dos documentos(s) enviados(s) e assinado(s) pela 72

Presidente Sra. Maria H. Orreda. A Presidente destacou o recebimento do comunicado do 73

encaminhando em anexo. Ressaltou o recebimento de uma documentação relacionado ao XI 74

Encontro Estadual de Conselho da Comunidade e da X Capacitação Estadual dos Conselho 75

da Comunidade do PR, informando que a FECCOMPAR fará uma seleção e apresentação de 76

Projetos exitosos na capacitação. Sendo boas práticas que possam ser aplicadas em outros 77

Conselho da Comunidade. Que os Projetos aprovados além de compor o banco de Projetos. Os 78

modelos de recibo de aluguel destinados aos Conselhos da Comunidade que optarem por 79

hospedagens por meio das plataformas Booking ou Airbnb. O documento intitulado “recibo, 80

aluguel e modelo que deve ser utilizado pelos(as) Conselheiros(as) que realizarem a hospedagem 81

de forma individual, ou seja, sem compartilhamento da estada com outros Conselheiros(as).  É 82

apropriado para os casos em que a hospedagem será compartilhada entre dois ou mais Conselhos. 83

Ressaltamos que as hospedagens via Booking ou Airbnb devem ser consideradas apenas como 84

última alternativa, após esgotadas as demais opções de acomodação. Permanecemos à disposição 85

para quaisquer esclarecimentos.  A Presidente fez um breve relato sobre os assuntos que serão 86

debatidos no XI Encontro Estadual de Conselho da Comunidade e da X Capacitação 87

Estadual dos Conselho da Comunidade do PR em seguida encerrou e agradeceu a atenção 88

dos(as) conectados(as). 1.4-Informes da Mesa: A Presidente se manifestou dizendo que o 89

Conselho da Comunidade participará do XI Encontro Estadual de Conselho da Comunidade 90

do e X Capacitação Estadual dos Conselho da Comunidade do PR, dessa forma, apresenta a 91

sugestão para antecipar a próxima Reunião Ordinária para o dia 19/11/25. Os(as) 92

Conselheiros(as) conectados(as) concordaram plenamente. 2.1-Do Plenário; a Presidente 93

informou aos conectados(as) que neste momento está aberta a palavra para as manifestações dos 94

Conselheiros(as).  O Conselheiro Sr. Marcos A. C. Pinheiro, se manifestou dizendo que 95

participou na “Conferência Nacional dos Direitos Humanos” representando a AREMAFI e 96

Conselho da Comunidade que foi referendado na condição de “Suplente” a Assistente Social 97

Sra. Josefina D.F. Baião, foi referendada da condição “Titular” e falou dos eventos da 98

AREMAFI e da 4ª “Conferência Nacional LGBT”, destacou que foram aprovadas as propostas 99

apresentadas. A Presidente se manifestou e parabenizou os participantes e solicitou que sejam 100

apresentados o Relatório da “1ª Conferência da Mulher, Privada de Liberdade” nas próxima 101

Reuniões deste Conselho.  A Vice-Diretora da PFF-UP Sra. Karyne P. Scheiffer, se manifestou 102

e falou que está tudo em dia as vacinas estão em dias e falou dos eventos realizados com as 103

participações das “Mulheres Privadas de Liberdade”. 2.2-Das Comissões: Saúde Coordenada 104

4

pela Sra. Juraci destacou que neste período a Comissão não se reuniu, e questionou os 105

Diretores(as) das Unidades Penais se existe alguma demanda represada em relação a Saúde ou 106

das vacinas das “Pessoas Privadas de Liberdade”.  O Diretor da PEF I Sr. Diego R. Dias se 107

manifestou para informar que fora realizado o exame que estava pendente ao “Reeducando”, 108

destacou que houve o apoio da Defensoria Pública. O Diretor da PEF IV Sr. Marcos Lopes se 109

manifestou dizendo que está tudo bem em relação a Saúde dos “Reeducandos)” da mesma 110

forma, as vacinas. O Diretor da PEF III Sr. Stênio Couto, se manifestou dizendo que está tudo 111

bem em relação e Saúde dos “Reeducandos)” da mesma forma, as vacinas. O Defensor Público 112

Dr. Edmar Alves Castilho, se manifestou e se colocou a disposição se houver alguma demanda 113

para contemplar as “Pessoas Privadas de Liberdade”. A Presidente se manifestou e solicitou ao 114

Defensor Público que se possível comunique com a Dra. Ana Carolina de Araújo Mesquita em 115

relação a necessidade de Cestas Básica de alimentos qual a possibilidade do atendimento as 116

pessoas em situação de vulnerabilidade ligada ao sistema prisional(familiar). “CAPE”, 117

Coordenada pela Sra. Lucélia Beraldo, se manifestou dizendo que a Comissão não se reuniu 118

neste período, mas, destacou que as Integrantes, participaram da capacitação da Pena Justa, onde 119

fora percebida que o colapso da faltam de trabalhadores(as) é insustentável no Brasil inteiro. Em 120

sua opinião está capacitação foi um sucesso, pois, recebeu diversas solicitações em relação a 121

proposta, em sua ressaltou novamente a necessidade da catraca livre para contemplar os(as) 122

egressos(as) que se dirigem até as rodoviárias para chegarem aos seus domicílios, reiterou a 123

necessidade da disponibilidade de uma linha de ônibus coletivo para atender os familiares 124

visitantes. A Presidente se manifestou para informar que está em tratativa as duas propostas em 125

relação a catraca livre e a implantação de uma linha de ônibus para contemplar os familiares. 126

“Visitas Técnicas”, Coordenada pela Sra. Juraci que se manifestou e destacou que não foram 127

realizadas as entrevistas, E apresentou a proposta que a Comissão agende a visita nos próximos 128

dias. Que estão sendo recebidos e encaminhados os(as) Relatórios.  “Mulheres Privadas de 129

Liberdade” Coordenada pela Sra. Andreza, a Presidente Sra. Juraci se manifestou e 130

questionou Vice-Diretora da PFF-UP Sra. Karyne em relação as atividades que estão sendo 131

realizadas relacionadas aos Projetos que estão sendo desenvolvidos. A Sra. Karyne pediu 132

desculpas justificando a ausência da Diretora Sra. Helena, justificou que no momento não seria 133

possível falar algo sobre as atividades da Comissão, pois, suas atribuições são meramente 134

administrativas. Fez o compromisso que no retorno da Diretora, apresentará as informações o 135

mais breve possível. Da mesma forma, a Presidente agradeceu a manifestação da Vice-Diretora. 136

“Justiça Restaurativa” Coordenada pela Conselheira e Vice-Presidente Sra. Carla, o 137

Assistente Administrativo Sr. Renan P. Santos se manifestou, justificando a ausência da 138

Coordenadora e apresentou um breve relato das atividades que estão sendo realizadas pelas 139

Integrantes da Comissão. Disse que foram entregues aproximadamente 4.000 Amigurumis em 140

5

comemoração ao Dia das Crianças. Falou das participações da Juíza da VEP Dra. Juliana A. 141

Zanin Vieira e do Secretário de Assistência Social Sr. Alex P. Decian Tomazi no evento na 142

UNIAMÉRICA. Foram entregues 330 Amigurumis no setor de oncologia no Hospital Costa 143

Cavalcante. 100 chaveiros rosa no evento da OAB-Foz.  120 marca páginas no evento Mulheres 144

em Movimento promovido pela ITAIPU. Comissão de Projetos: Coordenado pela Conselheira 145

e Vice-Presidente Sra. Carla a Presidente se manifestou para informar que a Comissão não se 146

reuniu neste período. 3.0– Ordem do Dia. 3.1– Complementação e Adequação do Projeto 147

Raízes. Apresentação: Assistente Social Sra.  Ingrid P.  Dias e a Psicóloga Sra. Erica S. R. 148

Moraes que se manifestaram e cumprimentaram os(as) conectados(as). A Assistente Social e 149

Facilitadora do Projeto Raízes iniciou dizendo que houve algumas complementações e ou 150

alteração para formar Grupos Reflexivos com Homes autores de Violência Doméstica Contra a 151

Mulher a Sra. Ingrid P. Dias destacou o apoio da Psicóloga Sra. Erica realizaram alterações e 152

recomendações no Projeto para ser enquadrado no CEVID. A Sra. Ingrid finalizou a 153

apresentação e se colocou à disposição para algum questionamento se alguém achar necessário. A 154

Presidente Sra. Juraci se manifestou e realizou uma breve leitura do despacho encaminhado pelo 155

juiz Dr. Ariel, parabenizou e agradeceu a apresentação das alterações ou correção  no Projeto 156

contra Violência Doméstica. E colocou em regime de votação o início do Projeto com as 157

alterações e correções apresentados no Projeto Raízes, sendo aprovada por aclamação e por 158

unanimidade dos(as) conectados(as). 3.2– Apresentação e Aprovação do Plano de Aplicação do 159

1º Trimestre de 2026. Apresentação: 1ª Tesoureira Sra. Júlia Dominguez Ferreira, A 160

Presidente passou a palavra a 1ª Tesoureira Sra. Júlia Dominguez Ferreira que cumprimentou 161

os(as) “Conselheiros(as)”, conectados(as) e passou a palavra ao Assistente Administrativo Sr. 162

Renan P. Santos para apresentar o Plano de Aplicação que após cumprimentar os(as) presentes 163

iniciou a apresentação da Planilha com os valores que serão utilizados nos meses janeiro, 164

fevereiro e março de 2026. Após a apresentação o 1º Tesoureiro informou que a previsão de 165

gastos para o 1º Trimestre será de R$ 577.818,38 (quinhentos e setenta e sete mil, trinta e oito 166

centavo). Ao finalizar a apresentação o Sr. Renan P. Santos agradeceu a atenção e se colocou à 167

disposição para algum questionamento dos (as) “Conselheiros(as)” conectados(as). Não havendo 168

manifestação’, devolveu a palavra a Presidente Sra. Juraci que colocou em regime de votação 169

os valores apresentados do Plano de Aplicação referente ao 1º Trimestre de 2026, sendo 170

aprovado por aclamação e por unanimidade dos(as) conectados(as).”.  3.3– Apresentação e 171

Aprovação da Prestação de Contas  do 3º Trimestre de 2025. A Presidente passou a palavra a 172

1ª Tesoureira Sra. Júlia Dominguez Ferreira que cumprimentou os(as) conectados(as) e 173

solicitou ao Assistente Administrativo Sr. Renan P. Santos que presente a Prestação de Contas 174

que após cumprimentar os(as) conectados(as) iniciou a apresentação. Destacando que fora 175

repassado ao Conselho da Comunidade no dia 09/07/25, o valor de R$ 576.009,31(quinhentos e 176

6

setenta e seis mil, nove reais e trinta e um centavos) que foram utilizados nos meses de julho, 177

agosto e setembro, mas, fora utilizado apenas R$ 360.425,11 (trezentos e sessenta mil, 178

quatrocentos e vinte e cinco reais e onze centavos).  Ao finalizar a apresentação verificou-se que 179

será restituído o saldo no valor de R$ 215.584,20 (duzentos e quinze mil quinhentos e oitenta e 180

quatro reais e vinte centavos). O Sr. Renan, encerrou a apresentação se colocando à disposição 181

para os questionamentos se algum(a) Conselheiro(a) assim desejar. Não havendo manifestação, 182

devolveu a palavra a Presidente Sra. Juraci que colocou em regime de votação os valores 183

apresentados da Prestação de Contas do 3º Trimestre de 2025, sendo aprovada por aclamação e 184

por unanimidade dos(as) presentes.  Não havendo outro assunto a ser discutido nesta Reunião a 185

Presidente Sra. Juraci encerrou agradecendo as participações das 31 Entidades e 186

Conselheiros(as):  AREMAFI/Sr. Marcos A. C. Pinheiro, Associação B. São João/Sra. Juraci H. 187

Audibert e Sra. Crislaine Salinas, CEMSU/Sra. Carla Giselle D. de Souza, CDH/Sr. Hamilton 188

Serighelli e Sra. Tamara Cardoso André, CDC/Sr. Renan P. Santos e Sra. Tavane N. Ferreira Witt, 189

COMUS/FOZ/Sra. Juraci H. Audibert, Sr. Marcos A. C. Pinheiro, CPLN/ Sr. Marcelo José 190

Abatti, Defensoria Pública/ Sr. Edmar Alves Castilho, Escritório Social/Sr. Allan Raphael 191

Ravedutti, Rede da Diversidade/Sr. Marcos A. C. Pinheiro, OAB-FOZ Sra. Carla Giselle D. de 192

Souza, Pastoral Carceraria/ Sra. Júlia Dominguez Ferreira, PEF/Sr. Diego R. Dias e Sr. 193

Alexandre K. Rodrigues, PEF II/Sr. Marcos Lopes, Sra. Carina C.S. Assis, Cassiano R. Franco e 194

Rosiléia C. Weber, PEF III/Sr. Stênio Couto,  PEF IV/ Sr. Marcos Apº de Jesus e Lucélia 195

Beraldo, PFF/UP/Sra. Karyne P. Scheiffer, Projeto Raízes/ Sra. Ingrid P. Dias e Erica S. 196

Rodrigues Moraes, SMSE/Sra. Maristela Bail, UMAMFI/Sr. Luiz G. Lopes e Sra. Vera Lúcia 197

Lopes, VEP/ Sr. Rodrigo de Oliveira. Eu Luiz G. Lopes 1º Secretário redigi a presente Ata que 198

assino juntamente com a Presidente Sra. Juraci H. Audibert. 199